

Số: 109/KH-THHB2

Tam Nông, ngày 09 tháng 9 năm 2021

## **KẾ HOẠCH**

**Chuẩn bị cho năm học 2021-2022 và giải pháp tổ chức dạy học  
trong điều kiện dịch bệnh COVID-19**

Căn cứ Công văn số 730/PGDDĐT-CMNV ngày 06 tháng 9 năm 2021 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Tam Nông về chuẩn bị cho năm học 2021 – 2022 và giải pháp tổ chức dạy học trong điều kiện dịch bệnh COVID-19;

Trường tiểu học Hòa Bình 2 xây dựng Kế hoạch tập trung thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh COVID-19 năm học 2021-2022 và công tác chuẩn bị năm học mới như sau:

### **1. Mục đích và yêu cầu**

- Chủ động xây dựng và triển khai kế hoạch nhiệm vụ năm học 2021-2022 phù hợp, linh hoạt với tình hình dịch bệnh COVID-19 diễn ra.
- Xây dựng các kịch bản, giải pháp ứng phó với tình hình dịch bệnh COVID-19 dự báo còn có thể kéo dài và diễn biến phức tạp.
- Nhà trường thật sự đảm bảo an toàn với dịch bệnh COVID-19 thì học sinh mới đến trường.

### **2. Công tác chuẩn bị trước khi tựu trường**

- Hiệu trưởng tập hợp viên chức nhà trường thực hiện tổng vệ sinh trường lớp, rà soát, sửa chữa, cải tạo và bổ sung cơ sở vật chất, thiết bị (thiết bị dạy học, hệ thống điện, đèn, quạt, cắt tỉa cây xanh, độ thông thoáng; vệ sinh khuôn viên trường, sân trường; lau chùi bề mặt bàn ghế, cửa sổ, thiết bị, sửa chữa nhỏ trường lớp; gia cố lại các bệ rửa tay; trang bị xà phòng diệt khuẩn, nước diệt khuẩn, khẩu trang được đặt ở vị trí thuận lợi để giáo viên và học sinh sử dụng trước khi vào cổng trường và lớp học, . . . ). Bố trí đầy đủ thùng chứa rác thải y tế (túi nilong màu vàng) đặt tại vị trí phù hợp. Tiếp tục tuyên truyền thường xuyên đến cán bộ, giáo viên, người lao động thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Tỉnh, Huyện về phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn trường quản lý.
- Vật tư y tế: máy đo thân nhiệt, xà phòng, nước sát khuẩn, khẩu trang, găng tay, đồ bảo hộ, thùng chứa rác thải y tế, dụng cụ vệ sinh, khử khuẩn, thuốc, . . . trang bị đảm bảo luôn có trong nhà trường để phục vụ thường xuyên hàng ngày, khi cần thiết sử dụng ngay.



- Xây dựng kế hoạch và tham mưu Ban Chỉ đạo xã trong công tác huy động học sinh ra lớp, phân công nhiệm vụ cụ thể từng cán bộ, giáo viên, người lao động trong công tác điều tra nắm đối tượng cần huy động ra lớp, đặc biệt quan tâm đến trẻ 6 tuổi vào lớp 1.

- Hiệu trưởng nhà trường tăng cường phối hợp các ban ngành, đoàn thể xã để công tác huy động học sinh ra lớp đạt hiệu quả cao nhất. Đồng thời phối hợp với Ban đại diện cha mẹ học sinh để hướng dẫn phụ huynh học sinh đăng ký mua sách giáo khoa lớp 1, 2 của Chương trình giáo dục phổ thông năm 2018 theo quy định, không để tình trạng thiếu SGK xảy ra trong năm học 2021-2022.

- Hiệu trưởng thường xuyên theo dõi, nắm và lập danh sách giáo viên, nhân viên, học sinh theo cha mẹ đi về từ vùng dịch, nơi có thực hiện giãn cách xã hội theo Chỉ thị 16 của Thủ tướng Chính phủ, đồng thời thông báo đến giáo viên còn ở ngoài huyện, tỉnh khi hết giãn cách cần tranh thủ về địa phương (đến trường, đảm bảo thời gian tự cách ly theo quy định) để chuẩn bị năm học mới, đảm bảo đủ giáo viên phân công giảng dạy.

- Hiệu trưởng phối hợp với Hội khuyến học địa phương, các tổ chức chính trị xã hội trong và ngoài nhà trường, các mạnh thường quân,... để hỗ trợ, giúp đỡ, tạo điều kiện cho các em có phương tiện tối thiểu đáp ứng việc học tập trực tuyến trong thời gian chưa thể đến trường vì dịch bệnh, đồng thời kiểm tra, rà soát những học sinh đặc biệt khó khăn để hỗ trợ, giúp đỡ, tuyệt đối không để học sinh thiếu ăn, thiếu mặc, giúp các em được tham gia đầy đủ các hình thức học tập, không để học sinh nào bị bỏ lại phía sau, chia sẻ nguồn lực trang thiết bị, tham gia phòng chống dịch, tuyên truyền phổ biến, thực hiện nghiêm túc các nguyên tắc phòng, chống dịch bệnh khi học sinh đến trường, thực hiện nguyên tắc “5K” của Bộ y tế.

- BGH thành lập Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh COVID-19. Hiệu trưởng làm Trưởng ban và các thành viên của đơn vị, mời Ban đại diện cha mẹ học sinh, Hội khuyến học, mạnh thường quân và các tổ chức đoàn thể nhà trường tham gia vào Ban chỉ đạo.

- Xây dựng kế hoạch phòng, chống dịch bệnh COVID-19 hằng năm của đơn vị, phân công nhiệm vụ cụ thể từng thành viên phụ trách theo dõi, tham mưu và chịu trách nhiệm về nội dung được phân công.

- Công bố, công khai số điện thoại, zalo,... của đơn vị tiếp nhận thông tin (đường dây nóng).

- Thực nghiêm túc quy trình vệ sinh trường lớp theo hướng dẫn của Sở GDĐT (Công văn số 148/SGDDĐT-CTTT ngày 12 tháng 02 năm 2020 của Sở GDĐT về việc hướng dẫn vệ sinh phòng, chống dịch bệnh trong trường học; Công văn số 198/SGDDĐT-CTTT ngày 21 tháng 02 năm 2020 của Sở GDĐT về việc hướng dẫn quy trình vệ sinh môi trường bề mặt trường, lớp học, phòng, chống các bệnh truyền nhiễm).



- Nhà trường thực hiện công tác chuẩn bị cho năm học mới hoàn thành trước ngày **15/9/2021**.

### **3. Xây dựng các phương án dạy học trong tình hình dịch bệnh**

**a. Phương án 1:** Khi tình hình dịch bệnh được kiểm soát (áp dụng trạng thái bình thường mới).

Thực hiện huy động học sinh ra lớp và tựu trường: theo lịch thời gian quy định của UBND Tỉnh.

Khi học sinh tập trung đi học, trường thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19, cụ thể:

- Hạn chế tối đa các hoạt động tập trung đông người khi không cần thiết.

- Tổ chức đưa đón học sinh ngoài cổng trường, tổ chức đo thân nhiệt cho tất cả cán bộ, giáo viên và học sinh khi đến trường, bố trí nước rửa tay sát khuẩn (mỗi lớp 01 bình), trang bị xà phòng tại các bộ rửa tay, khu vực nhà vệ sinh,...

- Bố trí học sinh ngồi giãn cách tối đa nhất có thể trong lớp học.

- Hiệu trưởng chỉ đạo giáo viên, nhân viên, học sinh thực hiện đeo khẩu trang từ nhà đến trường và từ trường về nhà. Khuyến khích giáo viên và học sinh đeo khẩu trang trong giảng dạy, học tập.

- Trường thực hiện tạo mã QR trên Bluezone dán tại nơi tiếp đón khách đến liên hệ làm việc khai báo y tế và quét mã. Yêu cầu tất cả giáo viên, nhân viên cài đặt Bluezone và thường xuyên khai báo y tế trên phần mềm Bluezone.

- Hiệu trưởng chỉ đạo giáo viên thường xuyên theo dõi sức khỏe học sinh và báo cáo kịp thời cho Hiệu trưởng khi thấy học sinh có các biểu hiện: ho, sốt, khó thở,... để kịp thời xử lý.

- Hiệu trưởng tích cực đổi mới, đa dạng hoá trong xây dựng kế hoạch dạy học nhằm khắc phục tác động của dịch COVID-19 và tạo điều kiện cho học sinh học tập mọi lúc, mọi nơi, hoàn thành chương trình đảm bảo tiến độ, chất lượng, đặc biệt Hiệu trưởng quan tâm chỉ đạo giáo viên tận dụng “*giờ vàng*” trong khoảng thời gian dạy học trực tiếp để giảng dạy các kiến thức nội dung cốt lõi, trọng tâm, ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy học trực tuyến (đối với các nội dung còn lại).

**b. Phương án 2:** Khi tình hình dịch bệnh có nguy cơ xâm nhập vào học đường.

Tình hình dịch bệnh diễn biến phức tạp, có f0, f1, f2; trường báo cáo UBND Huyện và Phòng Giáo dục để xin ý kiến tạm dừng việc dạy học trực tiếp cho đến khi dịch bệnh được kiểm soát.

Trong thời gian tạm dừng dạy học trực tiếp, trường tổ chức ôn tập, củng cố kiến thức đã học cho học sinh thông qua email, các trang mạng xã hội như zalo, facebook, zoom,... chỉ đạo thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh.

Khi tình hình dịch bệnh được kiểm soát và học sinh đi học trở lại, trường thực hiện tốt các nội dung cụ thể như sau:



- Tổng vệ sinh trường lớp và thực hiện dạy học như phương án 1.
- Hiệu trưởng xây dựng phân phối nội dung, chương trình, sắp xếp thời khóa biểu theo tiết, tuần, tháng cụ thể ở từng môn học theo hướng điều chỉnh nội dung các môn học phù hợp với thời gian còn lại của năm học 2021-2022 sao cho phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị và kết thúc năm học theo quy định.
- Tổ chức quán triệt đến giáo viên nêu cao tinh thần trách nhiệm trong giảng dạy; quán triệt đến giáo viên tổ chức dạy học theo đối tượng, quan tâm nhiều đến học sinh đầu cấp và cuối cấp, đặc biệt chú ý việc rèn kỹ năng đọc, viết cho học sinh lớp 1. Kiên quyết không để học sinh không đạt chuẩn kiến thức kỹ năng mà lên lớp.
- Tăng cường công tác quản lý, xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát, hỗ trợ kịp thời quá trình thực hiện việc giảng dạy của giáo viên và học tập của học sinh.

**c. Phương án 3:** Khi tình hình dịch bệnh diễn biến phức tạp áp dụng Chỉ thị 15, 16 của Thủ tướng Chính phủ.

Trước diễn biến tình hình dịch bệnh phức tạp vẫn còn có f0 trong cộng đồng, không thể tựu trường. Trường chỉ tổ chức ôn tập, củng cố kiến thức đã học cho học sinh thông qua email, các trang mạng xã hội như zalo, facebook, zoom,...Không tổ chức dạy học các nội dung kiến thức mới, chỉ đạo thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh.

#### **4. Thực hiện quy trình phòng, chống dịch bệnh khi học sinh đến trường**

Cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên; Học sinh và cha mẹ học sinh phải tuân thủ thực hiện nghiêm các quy định sau:

##### **a. Ở nhà**

- Tự kiểm tra/ngành y tế kiểm tra đảm bảo về sức khỏe (không bị nóng sốt, ho khó thở, không có liên quan đến các yếu tố dịch tễ người mắc COVID-19) thì mới đến trường.

- Khuyến khích mọi người đều mang theo đồ dùng cá nhân phòng dịch bệnh (khẩu trang, nước sát khuẩn, tấm chắn, khăn,...) đến trường đủ sử dụng hết buổi học.

- Trên đường từ nhà đến trường và ngược lại phải mang khẩu trang.

##### **b. Tại Công trường**

- Bố trí khu vực đưa đón học sinh, để xe,... sao cho đảm bảo một chiều vào, một chiều ra khác nhau. Đảm bảo về an toàn giao thông.

- Tổ chức điểm đo thân nhiệt, sát khuẩn, khai báo y tế (sử dụng mã QR), khẩu trang: kiểm soát chặt chẽ, thông suốt.

- Rửa tay bằng xà phòng trước khi vào phòng. Giữ cách 2m khi có thể làm được.

- Khi phát hiện nghi ngờ, báo ngay bộ phận y tế để thực hiện biện pháp y tế theo quy định.



### **c. Tại phòng học và các phòng chức năng**

- Các phòng khi vào chỗ ngồi, cá nhân tự kiểm tra, vệ sinh lại bàn, ghế khi cần thiết.

- Tất cả học sinh phải mang khẩu trang cho đến kết thúc buổi học về đến nhà (chỉ mở khẩu trang khi thật sự cần thiết).

### **d. Giờ ra chơi (nghỉ giải lao)**

Tất cả phải nghiêm túc thực hiện đảm bảo “5K” theo quy định.

### **đ. Vào phòng học trở lại**

Trước khi vào chỗ ngồi, cá nhân tự kiểm tra, vệ sinh lại bàn, ghế khi cần thiết.

### **e. Giờ ra về**

- BGH xem xét bố trí thời gian ra về cụ thể giữa các khối, các lớp cách nhau ít nhất 5 phút để đảm bảo giãn cách theo quy định (lần lượt khối lớp 1 ra về trước rồi thứ tự tới khối lớp 2,3,4,5 tiếp theo).

- Bố trí khu vực đón học sinh, lấy xe ra, sao cho giãn cách và đảm bảo về an toàn giao thông.

- Trên đường từ trường về nhà phải mang khẩu trang.

## **5. Tổ chức thực hiện**

### **a. Đối với BGH**

- Xây dựng Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh COVID-19 năm học 2021 – 2022.

- Phối hợp chặt chẽ với ngành y tế địa phương thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh COVID-19 tại đơn vị.

- Tổ chức tuyên truyền, quán triệt đến viên chức, học sinh và CMHS biết, hiểu để hợp tác với nhà trường thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh COVID-19 tại đơn vị, nhất là thực hiện nghiêm các quy định về phòng dịch bệnh tại nơi cư trú.

- Thủ trưởng đơn vị tổ chức tuyên truyền nội dung phòng, chống dịch bệnh COVID-19 đến học sinh thường xuyên, bằng hình thức phù hợp.

### **b. Đối với viên chức nhà trường**

- Không đăng tải, chia sẻ, bình luận,... trên mạng xã hội đối với nội dung về phòng, chống dịch bệnh COVID-19 không chính thống.

- Tổ chức giữ mối liên lạc giữa hiệu trưởng với giáo viên, giữa giáo viên với học sinh, phụ huynh học sinh xuyên suốt bằng hình thức phù hợp.

- Thông tin, báo cáo kịp thời theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tập trung thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh COVID-19 năm học 2021-2022 và công tác chuẩn bị năm học mới của trường

tiểu học Hòa Bình 2. Đề nghị tất cả viên chức trong nhà trường tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả nội dung Kế hoạch này./.

**Nơi nhận:**

- Phòng GD-ĐT; (b/cáo)
- UBND xã; (thay b/cáo)
- viên chức trường (thực hiện);
- Lưu: VT, (Trình).



*Nguyễn Văn Vũ*